
 
 
 
 

Medlemsmöte den 19 februari 2009 hos Regionbibliotek Stockholm 
 
Där var: Margaretha Eriksson Skåne, Anette Eliasson Halland, Christer Bergkvist Kalmar, 
Katinka Borg Jönköping, Anna-Christina Rutquist Värmland, Peter Alsbjer Örebro, Marja 
Östring Västmanland, Anneli Reinhammar Sörmland, Krister Hansson Stockholm, Maria 
Törnfeldt Uppsala (ordf), Lina Forsebrandt Gävleborg, Roland Tiger Västernorrland. 
 
Kerstin Olsson, Lisa de Souza, Solveig Einarsdottír och Susanne Ljungström hade anmält 
förhinder 
 
Maria Törnfeldt hälsade alla varmt välkomna och lämnade över ordet till förmiddagens gäst, 
Karin Engström  

Postprojektet 
Karin arbetar, tillsammans med Anna-Christina och Kerstin, med förstudien Postprojektet. 
Karin, som är bibliotekarie i Sunne, berättade först helt kort om situationen där, med 
invigning av ett nytt bibliotek under våren. 
 
Karin beskrev, med stöd i en PowerPoint (för stor för att bifoga) bakgrund och aktuellt kring 
frågan om bibliografisk service och bibliotekens arbete med katalogposter och hur hon arbetar 
med rapporten. I det sammanhanget betonades vikten av att brukarperspektivet kommer högt 
upp.  
 
I landet finns idag olika lösningar, utanför Btj:s bibliografiska service – Malmö och Halmstad 
är två exempel som har olika lösningar. Malmö, som hittills funnits delvis i Libris, kommer 
att gå in med hela beståndet under 2009. Mötet antar att fler stora följer efter. Malmö har 
uttalat att de vill ha en virtuell katalogavdelning i samverkan med flera bibliotek.  
Karlskoga, Storfors och Degerfors har en gemensam Librakatalog, där Karlskoga 
katalogiserar. Man diskuterar om Sunne, Hagfors och Kristinehamn ska ansluta sig. 
 
KB gör en liknande utredning, vilken presenteras den 23 februari. AdLibris behöver utveckla 
tjänsten med poster, för att bli konkurrenskraftiga i upphandling. 
  
Diskussionen var intensiv och vikten av att forma ett projekt (eller inte) utifrån förstudien 
böljade fram och tillbaka. 
 
Redan idag vet vi att det finns ett påbörjat samarbete i nordöstra Skåne som kan ge 
erfarenheter. Biblioteken i Värmland, som lämnar bibliografisk service 1 juli, ger också 
underlag genom en konsekvensbeskrivning. Värmland har ett seminarium den 11-12 mars, 
bland annat kring denna fråga.  
 
Mötet beslutade att 

• SLB ansöker inte om pengar 1 mars till projekt 
• Styrgruppen följer vad som händer i Värmland, Skåne och andra ställen där alternativ 

redan prövas eller ska prövas snart 



• Det är viktigt att kommunbiblioteken får återkoppling vad som händer i frågan om 
bibliografisk service 

• SLB skickar ut rapporten till kommunbiblioteken, följt av frågor som styrgruppen tar 
fram efter Värmlands seminarium i mars 

• Svar från kommunerna samlas in av läns- och regionbiblioteken fvb till styrgruppen 
• SLB tar med frågan i remissvaret till Kulturutredningen  

Länsbibliotekskonferensen 
Konferensen äger rum på Wiks slott i Uppland 31 augusti – 2 september. Planeringsgruppen – 
Katinka, Margaretha, Anette, Peter och Roland – redogjorde för planerna.  
 
Konferensen blir i form av Open Space, som bygger på deltagarnas egen kompetens och på de 
frågor de vill diskutera. Två offerter har kommit in. En av möjliga arrangörer finns på 
webbplatsen www.openspaceconsulting.com . Maria och Anneli tittar på Wik den 26 februari.  
SLB har fått bidrag från Kulturrådet för konferensen, 80 000 kronor. Den kommer att kosta 
1500 – 2000 kronor per deltagare. 
Planeringsgruppen gör en webbplats, där man kan lägga ut information och kommunicera 
samt även reflektera efter konferensen.. Den kommer att nås från SLB:s webbplats.    
SLB ordnar busstransport mellan Stockholm och Wik. 

Kulturutredningen 
Maria inledde med det glädjande i att våra samlade idéer om nationell bibliotekspolitik vunnit 
gehör hos utredningen, vilket också uttrycktes på presskonferensens 29 minut av Jonas 
Anderson ”den mest entydiga kommentar vi fått över hela riket … inte minst kommer det här 
från länsbiblioteken”. Vi gjorde ett inspel till utredningen (bifogas) och vi talade med dem vid 
olika tillfällen runt om i landet. Maria ser behov av att vi tydliggör vår roll i förhållande till 
SB, där hon sitter med i gruppen för nationell bibliotekspolitik. 
 
En diskussion om utredningens förslag följde. Vikten av att uppdraget måste forma 
organisationen, om läns- och folkbiblioteken ska gå in i KB:s organisation betonades. Det är 
viktigt att vi inte spekulerar, utan att vi formulerar vad en nationell bibliotekspolitik ska vara, 
vilka frågor som är viktiga och vilken kompetens som behövs för att det ska gå att genomföra.  
 
Vid en runda gavs några exempel på hur de olika regionerna och länen planerar att hantera 
information och remisskrivande. Flera planerar regional konferenser, som i sin tur kan ge 
input till SLB. 
 
Mötet beslutar att skriva remissvar. Styrelsen får i uppdrag att organisera processen. En lista 
över remissinstanser bör komma närmaste dagarna. 

Inför Sverigebiblioteket 
Sverigebibliotekets nästa möte är den 5 mars. Innan dess träffas ”Lilla Sverigebiblioteket” den 
20 februari. Maria delade ut den avsiktsförklaring om arbetet, som Mats Hansson reviderat i 
slutet av 2008. Mötet hade flera synpunkter, främst att det skrivna rör sig mellan flera olika 
nivåer och på så sätt blir otydligt. Maria tar med sin synpunkterna. 
 
Fokus för Sverigebiblioteket är 

• Fjärrlåneutredningen  
• Tillgängliggörande av offentliga biblioteksresurser genom  

http://www.openspaceconsulting.com/


o Nationell gemensam katalog 
o Gemensam förteckning av biblioteksresurser 
o Samverkan för nationell bibliotekswebb. Ett biblioteklab 

 
Från seminariet 15 januari har Maria fått med sig frågan om den mångspråkiga litteraturen i 
den nationella katalogen. Med från höstens invärldsseminarium följer också frågan om 
Bibliotek24:s roll i Sverigebiblioteket 
 
Mötet diskuterade hur målet för Sverigebiblioteket ser ut och vad det betyder när man tar ett 
beslut i gruppen – i hur stor utsträckning det blir vägledande för de två myndigheternas 
utövning, hur det styr utvecklingen. Det måste till resurser och action! 

Årsmöte och träff med Kulturrådet 28-29 maj 2009  
Vid mötet med Kulturrådet, som vi antar är omkring en halvdag, vill SLB diskutera 

• Bidragen 
• Kulturutredningen 

 
Maria har frågat Kulturrådet om vilken dag som passar dem. Inget svar har kommit ännu, så 
hon påminner.  
 
Årsmöte och medlemsmöte blir på den dag som blir över. Krister undersöker om 
Spelbomskan är ledig. Temat för medlemsmötet är kulturutredningen. 

Strategidokument 
Strategidokumentet om läsning är inte helt färdigt. Beslut blir senare. 
 
Strategidokumentet om vuxnas lärande finns hon Kulturrådet, som nu vill ändra på det och 
föra in begreppet livslångt lärande i stället. Beslut att SLB lämnar frågan och avstår från ett 
dokument. 
 
Christer Bergqvist beskrev vidare det arbete som gruppen gjort. Ann Hederén, Christer, Mats 
Hansson, Mikael Andersson (tidigare Cfl) och Katarina Sipos Zackrisson (Cfl och Linköpings 
universitet) har diskuterat en idé i två steg 

• En kunskapsöversikt tas fram under 2009 
• En undersökning i ett 5 – 10 kommuner av olika storlek. Den kompletteras med 

djupintervjuer, som ger underlag till frågor i fokusgrupper. Detta sker under 2010 
• En checklista skapas för hur biblioteken kan arbeta för stöd till studerande 

 
Pengar söks ur Kulturrådets forskningspott. 
 
Mötet påminner om vikten av att titta på vad som redan finns skrivet, exempelvis 
utvärderingen av projekten kring vuxnas lärande.  

Rapporter och information 
Krister redogjorde arbetet i KB:s expertgrupp för biblioteksstatistik. Annette Johanssons 
”Dikt eller verklighet – en introduktion till biblioteksstatistik i Sverige och i andra länder” 
nämndes (finns som pdf på SB:s webbplats). Gruppens uppdrag och syfte finns att läsa på 
KB:s webbplats, med direktlänk http://kb.se/bibliotek/referensgrupper/expertgrupp-statistik/ . 
Krister trivs i gruppen. Ett seminarium om statistik kommer på biblioteksdagarna i maj. 

http://kb.se/bibliotek/referensgrupper/expertgrupp-statistik/


 
Folkbildning, en grupp som bildades vid oktobermötet, består av Krister, Christer, Kerstin och 
Birgitta Hellman. Syftet med gruppen är att öka samarbetet med Svensk Biblioteksförening 
och Folkbildningsrådet för att minska den digitala klyftan. Gruppen har samtalat med Niclas 
Lindberg, samt sökt upp Folkbildningsrådet som hänvisar till Folkbildningsförbundet 
(studieförbundens intresseorganisation). Just nu arbetar man med en ansökan till Kulturrådet 
till en projektkoordinator, som likt ett paraply håller ihop de olika projekt som finns inom 
området, olika projekt i olika län. Det finns också digitala erfarenheter från BILDA nätverket, 
där flera län deltagit. Rapporten från Örebro och Dalarna är också en del. 
Stockholm har erbjudit studieförbunden stöd om de vill pröva ”23 saker”.  
En konferens i samarbete med SB kan också bli möjlig. 
 
KB:s expertgrupp för kompetensfrågor, där Margaretha deltar, planerar en konferens om 
kompetensförsörjning i november, 5 eller 6. Gruppen har behandlat ansökningar för 
kompetensutveckling från biblioteken på högskolor och universitet, ett svårt och knivigt 
arbeta. 
En plan för de närmaste åren finns på KB:s webbplats, under fliken Bibliotekssamverkan – 
Referens- och expertgrupper. 

Reflektioner från seminariet om mångspråkig litteratur 15 januari 
Anteckningar från dagen är utskickade.  
Kommunernas ansvar kom aldrig fram under dagen, vilket gjorde någon besviken. Den är 
viktig, då det är stora förändringar i läns- och regionbibliotekens språkstöd på gång.  
Från dagen finns ett antal punkter där arbetet går vidare.  

• Larry Lempert har lovat att formulera en fråga, där vi kan efterlysa personer med 
språkkunskaper. Maria påminner honom.  

• En konferens ska anordnas under 2009. En arbetsgrupp finns, som ska träffas inom 
kort. 

Nordisk länsbibliotekariemötet i Odense i januari  
Det var ett bra möte. Inledningsvis gjordes tre studiebesök, till Ringe www.ringebib.dk , samt 
till biblioteksfilialerna Dalum och Vollsmose bibliotek. Dalum är ombyggt i gammal 
byggnad, fräscht och ljust. Vollsmose har omfattande verksamhet med språkcafé och läxhjälp. 
Under konferensen lärde vi oss om Finlands statistikarbete, om Århus’ projekt med mediahus 
som ska vara färdigt 2014, om Hjörrings snabbprojektrade bibliotek, känt för sin röda tråd, 
med mera. 
Stora delen av den svenska gruppen åkte efter konferensen till Middelfart – ett nybyggt  
vackert bibliotek – och till Vejle, som är centralbiblotek för hela södra Jylland. Från Vejle 
minns gruppen främst tydligheten hur centralbiblioteket fungerar och så barnavdelningen, där 
Jim tog oss med in i sina tankar om förändringsrum och trygghet.  
Barnavdelningens webbplats är värd ett besök http://www.vejlebib.dk/born/  
 
Vejle arbetar med ett kvalitetsprojekt, http://kvalitetsmaaling.vejlebib.dk  

Dewey  
Magdalena Svanberg besökte styrelsen för att informera om KB:s övergång till Dewey. 
Anteckningarna från det mötet finns i styrelsemötet från 8 januari 2009, som alla fått. 
SLB:s roll kommer att vara viktig för att sprida information, att vara en länk till det som 
pågår, att informera och stötta kommunbibliotek. Magdalena tror att speciellt de stora 
folkbiblioteken är intresserade av att följa efter. 

http://www.ringebib.dk/
http://www.vejlebib.dk/born/
http://kvalitetsmaaling.vejlebib.dk/


Ekonomi och verksamhet 
Roland rapporterar att, trots att två bibliotek inte betalat medlemsavgiften från 2008, 
ekonomin är ganska god. Det finns 24 162,94 kronor just nu. Ny faktura på medlemsavgift 
kommer efter årsmötet. 
 
Maria visade vad SLB gjort sedan förra medlemsmötet 

• Genom Länsbibliotek Värmland och Länsbibliotek Östergötland planerat och 
genomfört förstudien för Postprojektet 

• Arrangerat studiebesök för SLB i samband med nordiska länsbibliotekskonferensen i 
Odense i januari 

• Genomfört seminarium om mångspråkig litteraturförsörjning tillsammans med IB 
• Fortsatt planering länsbibliotekskonferens 
• Representerat SLB i flera olika grupper och samarbeten vilka avrapporterats under 

medlemsmötet 19 februari 
• Styrelsen har haft 4 möten: 1 fysiskt och 3 Adobe Connect-möten 
• Utlyst SLB:s resestipendium för 2009  

Övriga frågor 
Christina Svensson har haft kontakt med Riksutställningar, som genom oss vill fråga 
biblioteken varför de inte använder Riksutställningar lika mycket längre. Frågor kommer som 
vi kan skicka vidare 
 
KB har slutit ett ramavtal för transposter mellan bibliotek. Styrelsen bevakar möjligheten för 
folkbiblioteken att ansluta sig. Avtalet finns under 
http://www.kb.se/aktuellt/nyheter/2009/Effektivare-fjarrlan/  
 
Maria tackade alla närvarande för engagemang, kloka tankar och uppmärksamhet, varpå hon 
förklarade mötet avslutat 
 
 
 
 
Maria Törnfeldt   Anneli Reinhammar 
Ordförande    Sekreterare 
 
 

 
 
 
 
  
 
 

http://www.kb.se/aktuellt/nyheter/2009/Effektivare-fjarrlan/
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